
маи 

ПРИКАЗ 
~сrь NQ ______________________ _ 

"d~ ~~ 20 #,[ 
г. Москва 

О проведении сертификации системы менеджмента качества 

В целях совершенствования деятельности НИУ «МЭИ» и в связи с 

проведением сертификации системы менеджмента качества ( СМК) НИУ 

«МЭИ» на подтверждение соответствия требованиям стандарта ГОСТ Р 

ИСО 9001-2015 ( ISO 9001:2015) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план проведения аудита СМК НИУ «МЭИ» в связи с 

проведением сертификации (Приложение ). 
2. Начальнику отдела интегрированной системы менеджмента Русакову 

И.Л. организовать проведение аудита системы менеджмента качества НИУ 

«МЭИ» в соответствии с планом с 04 июля по 15 июля 2022 года. 
3. Руководителям проверяемых подразделений оказать содействие 

аудиторам в проведении аудита системы менеджмента качества НИУ 

«МЭИ» на соответствие требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2015 (ISO 
9001 :2015) 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по цифровой трансформации Белоусова С.В. 

РЕКТОР Н.Д. РОГАЛЕВ 



Приложение 

к приказу NQ 

ПЛАН 

ПРОВЕДЕНИЯ АУДИТА СИСТЕМЪ! МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА, 

ДЕЙСТВУЮЩЕЙ В ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 
г. Москва 

1. Цель аудита: сертификация системы менеджмента качества 

2. Сроки проведения аудита: 04 июля- 15 июля 2022 г.: 
04 -06 июля 2022г. -филиал г.Душанбе; 
07-08 июля 2022г.- филиал г. Конаково; 
11 -13 июля 2022г. -г. Москва; 
14-15 июля 2022г. -резервные дни. 

(Указанные даты аудита для подразделений в г. Москве 

ориентировочные, подлежат корректировке (согласованию) в течение 

срока проведения аудита). 

3. НОРМАТИВНАЯ БАЗА АУДИТА 
3.1 ГОСТ Р ИСО 9001-2015 (ISO 9001:2015). Системы менеджмента 

качества. Требования. 

3.2 ГОСТ Р ИСО 19011-2021 (ISO 19011:2018) Оценка соответствия. 
Руководящие указания по аудиту систем менеджмента. 

3.3 ГОСТ Р ИСО/МЭК 17021-01-2017 Оценка соответствия. Требования 
к органам, осуществляющим аудит и сертификацию систем менеджмента. 

3.4 ГОСТ Р 55568-2013 Оценка соответствия. Порядок сертификации 
систем менеджмента качества и систем экологического менеджмента. 

3.5 Документы системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ». 

4.СОСТАВ КОМИССИИ 

Председатель - Палей Сергей Маркович, руководитель группы аудиторов, 

комиссии главный эксперт по сертификации систем менеджмента 

качества 000 «Русский Эксперт», к.т.н., доц.; 

Член 

комиссии 

- Блинкона Екатерина Сергеевна, аудитор, эксперт по 

сертификации систем менеджмента качества 000 «Русский 
Эксперт». 



Пункт 

.N'!! Время Проверяемые Проверяемое ФИО стандарта 

п/п проверки процессы/элементы подразделение аудитора ГОСТР 

исо 9001 
1 -й день аудита: 05.07.22 r . Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Душанбе. 

1 09:00-10:00 Вступительное совещание С.М . Палей -----

2 1 0:00-10:30 Инструктаж экспертной группы по технике безопасности С.М. Палей -----

Филиал ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» в г. Душанбе. 

Среда организации 
Республика Таджикистан, г. 

4 
Лидерство и приверженнесть 

Душанбе, ул. Мирзо 
5.1 

Политика в области качества 
Турсунзодо , д . 82 

5.2 
3 10.30-13:00 Функции, ответственность и 

Образовательная 
С.М. Палей 5.3 

полномочия б 

Персонал 
деятельность, научно-

7.1.2 
Инфраструктура 

исследовательская 
7.1.3 

деятельность, в том числе 

деятельности кафедр и 

подразделений 

4 13:00-14:00 Перерыв 

Среда для функционирования 

процессов 

Управление 

документированной 
7.1.4 

информацией 
7.5.3 

5 14:00-17:30 Проектирование и разработка ----- С.М . Палей 
8.3 

продукции и услуг 
8.7 

Управление 

несоответствующими 

выходами 

б 17:30-18:00 
Обсуждение результатов 1 -го ----- С.М. Палей -----

дня работы 

2-й день аудита: 06.07.22 r. Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Душанбе . 

Анализ и оценивание 9.1.3 
1 09 :00-13 :00 Внутренний аудит ----- С.М. Палей 9.2 

Улучшение 10 

2 13:30-15 :00 
Обсуждение результатов 2-го ----- С.М. Палей -----

дня работы 

3-й день аудита: 08.07.22 r. Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Конакове. 

Среда организации 
Филиал ФГБОУ ВО «НИУ 

4 
«МЭИ» в г. Конакове. 

Лидерство и приверженнесть 
Тверская область, 

5.1 
Политика в области качества 5.2 

1 09:00-13:00 Функции, ответственность и 
г. Конаково,ул.Баскакова 

С.М. Палей 5.3 
д . 3 

полномочия б 

Персонал 
Образовательная 

7.1.2 
Инфраструктура 7.1.3 

деятельность 

2 13:00-14:00 Перерыв 

Среда для функционирования 7.1.4 
процессов 7.5.3 

2 14:00-17:30 Управление 
С.М. Палей 

8.3 
документированной 

-----
8.7 

информацией 9.1.3 
Проектирование и разработка 9.2 



продукции и услуг 10 
Управление 

несоответствующими 

выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

3 17:30-18:00 
Обсуждение результатов 3-го ----- С.М. Палей -----

дня работы 

4-й день аудита: 11.07.22 г., г. Москва, ул. Красноказарменная, д . 14, стр. 1 

1 09:00-10:00 Вступительное совещание 
С.М. Палей 

Е.С.Блинкова 
-----

2 10:00-10:30 Инструктаж экспертной группы по технике безопасности 
С.М . Палей 

Е .С.Блинкова 
-----

Контекст организации 

Политика 
4 

Функции, ответственность и 
5.2 

полномочия 
5.3 

3 10:30-11:00 Цели в области качества и Ректор С.М. Палей 
6.2 

планирование их достижения 
9.1 

Мониторинг, измерение, 
10.3 

анализ и оценка 

Постоянное улучшение 

Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 
ПРОРЕКТОР ПО 

процессов 
НАУЧНОЙ РАБОТЕ: 7.1.2 

Управление 
Отдел «Научно-технических 7.1.3 

документированной 

информацией 
программ и грантов»; 7.1.4 

4 
11 :00-12:00 

Планирование ЖЦП 
Отдел организации НИР и 

С.М Палей 
7.5.3 

13 .00:14.00 ОКР ; 8.1 . 8.3 
(жизненный цикл продукции) 

Центр патентования , 9.1.3 
Проектирование и разработка 

защиты и оценки 9.2 
Управление 

интеллектуальной 10 
несоответствующими 

собственности (ЦПЗ МЭИ) 
выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 

процессов 
Учебно-научные 

7.1.2 
Управление 7.1.3 
документированной 

подразделения: 
7.1.4 

10:30-12:00 
информацией 

Дирекция ИЭВТ 
7.5.3 

5 
13.00:14.00 

Производство продукции и 
Кафедры 

Е .С.Блинкова 8.5.1 
предоставление услуг 8.7 
Управление 

Дирекция ИЭТЭ 
9.1.3 

несоответствующими 
кафедры 

9.2 
выходами 10 
Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

б 12:00-13:00 Перерыв 



Переопал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 

процессов 7.1.2 
Управление 7.1.3 
документированной 

ПЕРВЫЙ ПРОРЕКТОР 
7.1.4 

7 14:00-15:30 
информацией 

Учебное управление С .М . Палей 
7.5.3 

Планирование ЖЦП 
Учебный отдел 

8.1. 8.3 
Проектирование и разработка 9.1.3 
Управление 9.2 
песоответствующими 10 
выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Переопал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 
7.1.2 

процессов 
7.1.3 

Управление 
Эксплуатационно- 7.1.4 

документированной 
хозяйственное управление: 7.5.3 

8 15.30-17.30 информацией 
Отдел главного энергетика 

С.М. Палей 
8.1 

Планирование ЖЦП 
Отдел главного механика 9.1.3 

Управление 
9.2 

несоответствующими 
10 

выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 

процессов 
Учебно-научные 

7.1.2 
Управление 7.1.3 
документированной 

подразделения : 
7.1.4 

информацией 
Дирекция ГПИ 

7.5.3 
9 14:00-17:30 Производство продукции и Е .С .Блинкова 8.5.1 

предоставление услуг 
Кафедры 

8.7 
Управление 

Дирекция ИГВИЭ 
9.1 .3 

песоответствующими 9.2 
выходами 

Кафедры 
10 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

10 17:30-18:00 
Обсуждение результатов 4-го С.М. Палей 

дня работы 
-----

Е.С . Блинкова . 
-----

5-й день аудита: 12.07.22 г., г . Москва, ул. Красноказарменная, д. 14, стр. 1 
Переопал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 
7.1.2 

процессов 
7.1.3 

Управление 
ПЕРВЫЙ ПРОРЕКТОР 7.1.4 

документированной 
Отдел развития карьеры 7.5.3 1 09:00-11:00 информацией С.М. Палей 

Планирование ЖЦП 
Отдел сопровождения 8.1 

Управление 
расписания учебных занятий 9.1.3 

9.2 
несоответствующими 

10 
выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Персонал НАЧАЛЬНИК 7.1.2 

2 
11 :00-12:00 Инфраструктура УПРАВЛЕНИЯ ПО 

С .М Палей 
7.1.3 

13:00-14:00 Среда для функционирования РАБОТЕ С ПЕРСОНАЛОМ 7.1.4 
процессов Управление по работе с 7.5.3 



Управление персоналом: 9.1.3 
документированной Отдел по работе с научно- 9.2 
информацией педагогическими 10 
Управление работниками 

песоответствующими Отдел по работе с 

выходами административно-

Анализ и оценивание управленческим персоналом 

Внутренний аудит 

Персон ал 

И н фраструктура 

Среда для функционирования 

процессов 7.1 .2 
Управление 7.1 .3 
документированной 7.1.4 
информацией 

Управление по 
7.5.3 

3 11:00-12:00 Анализтребований 
профориентации и набору 

Е .С.Блинкова 8.2 
потребителей 8.7 
Управление 9.1.3 
песоответствующими 9.2 
выходами 10 
Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

4 12:00-13:00 Перерыв 

Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 
7.1.2 

процессов 7.1.3 
Управление 7. 1.4 

5 14:00-17:00 
документированной Отдел интегрированной 

С .М . Палей 7.5.3 
информацией системы менеджмента 

9.1.3 
Управление 

9.2 
песоответствующими 

10 
выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 

процессов 7.1.2 
Управление 7.1 .3 
документированной Научно-техническая 7.1.4 
информацией библиотека, 7.5.3 

б 13 :00-15:30 Производство продукции и Отдел методического Е .С.Блинкова 8.5 .1 
предоставление услуг обеспечения и управления 8.7 
Управление качеством образования 9.1 .3 
песоответствующими 9.2 
выходами 10 
Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

7 17:00-18:00 
Обсуждение результатов 5 -го С .М . Палей 

дня работы 
-----

Е.С.Блинкова 
-----

6-й день аудита: 13.07.22 г. , г . Москва, ул. Красноказарменная, д. 14, стр . 1 
Персонал Научно-учебно- 7.1.2 

1 09:00- 11:00 Инфраструктура производственный центр С.М . Палей 7.1.3 
Среда для функционирования «Опытный завод МЭИ» 7.1.4 



процессов 7.5.3 
Управление 8.1 
документированной 9.1.3 
информацией 9.2 
Планирование ЖЦП 10 
Управление 

несоответствующими 

выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Персонал 

Инфраструктура 
Дирекция информационно-

Среда для функционирования 
вычислительного центра 

7.1.2 процессов 
(ИВЦ) 

7.1.3 Управление 
Отдел системных и сетевых 

7.1.4 документированной 
технологий 

7.5.3 11:00-12:00 информацией 
Отдел сопровождения С.М Палей 

8.1. 8.3 
2 

13 :00-14:00 Планирование ЖЦП 
систем и компьютерных 

9.1.3 Проектирование и разработка 
классов 

9.2 Управление 
Отдел разработки и 

10 несоответствующими 
внедрения информационных 

выходами 
систем и прикладиого ПО 

Анализ и оценивание 

Внуr:rенний ~ит 
Персонал 

Инфраструктура 

Среда для функционирования 

7.1 .2 
процессов 

7.1.3 
Управление 

документированной 
7.1.4 информацией 
7.5.3 Анализ требований 

Факультет довузовской 8.2 
Е .С . Блинкова 

8.5 
3 1 0:00-12:00 потребителей 

подготовки 

8.7 
Производство продукции и 

Подготовительные курсы 

9.1.3 
предоставление услуг 

9.2 
Управление 

10 
несоответствующими 

выходами 

Анализ и оценивание 

Внутренний аудит 

Улучшение 

4 12:00-13:00 Перерыв 

Оформление результатов 
С.М. Палей 5 13 :00-16:00 

проверки 

1 

С.М. Палей -----16:00-17 :00 Заключительное совещание -----
Е . С.Блинкова 6 


